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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragdo

PMSA OF N° 1111/2021 Sant'Ana do Livramento, 07 de dezembro de 2021.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia €, na oportunidade, em
atengdo ao Oficio n® 576/2021/CM-FC, referente ao PL 138/2021, encaminhar, em
anexo, as informacdes solicitadas, prestadas pela Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Lazer.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideracéo e aprego.

Exmo. Sr.

Ver. CARLOS ENRIQUE CIVEIRA

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




FREFEITURR MUNCFAI ) (s 7 o
PROTCCOLO N A7 AL =3

o 0 T/
enTRADA EM LI L2 o

SAIDA EM. s R A B S S U

DESTING: I o

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Memorando N.2 273/2021/SMCEL
Santana do Livramento, 06 de Dezembro de 2021,

Matheus Borges Medina
Secretario Municipal

Secretaria de Administragdo - SMA
Santana do Livramento - RS

ASSUNTO: Resposta ao Memorando n? 1171/2021 - PI M | | Oficio n? 576/2021/CM-FC | | PL 138/2021

Senhor Secretario,

O parecer da Relatora da Comissdo de Constituigdo, Cidadania, Justica e Assuntos
Internacionais, Vereadora Maria Helena sobre o PL 138/2021 exarado em 22 de novembro de 2021 versa
sobre a falta de assinaturas nas respectivas atas que culminaram na proposta de Plano Municipal de
Cultura ora em apreciacdo pela referida Comissdo.

Ocorre que em 24 de novembro de 2021 a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer, através do Oficio 090/2021(anexo) apresentou a Ata N2 03/2021 de reunido do Conselho
Municipal de Cultura devidamente assinada e que aprovou em 10 de de agosto de 2021 a referida
proposta de Plano.

Ademais, o Oficio 090/2021 informa que as atas enviadas anteriormente tratam-se de
reunioes setoriais. Devem ser desconsideradas.

Por atender aos questionamentos da Relatora que mantém o parecer desfavordvel a
aprovac¢do do Plano, deduzimos que por uma questdo temporal , a relatora ndo teve a oportunidade de
considerar o que apresenta o oficio 090/2021 ja que foi recebido pela Camara de Vereadores em data
posterior a emissdo do parecer.

Solicitamos respeitosamente que seja considerado o Oficio n2 090/2021 e revisto o
parecer da Comissdo. '

Sendo o que tinhamos para 0 momento, expressamos nosso apreco e consideracdo.
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Sandra Pontes
-Secretaria Municipal

Telefone: +55 55 3968-1041 Email: smcel_slivramento@hotmail.com
Enderego: Rua dos Andradas, 660 - Centro - Santana do Livcamento/RS




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

PROCURADORIA GERAL
Memorando n°® 1171/2021 — PGM

03 de Pezembro de 2021.

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR:
MATRICULA/RGI/CPF;

DATA DO RECEBIMENTO:
ASSINATURA DO RECEBEDOR:

URGENTE

‘Para: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Assunto: Oficio n° 576/2021/CM-EC

Prezado Secretarias

Ao cumprimenta-la, cordialmente, venho através deste, a pedido do
Secretario Municipal de Administracdo, Sr. Matheus Mendina, encaminhar o Oficio n°
576/2021/CM-FC e anexos da Camara Municipal de Vereadores, para que seja
providenciado a confeccéo de recurso, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, a contar da
ciencia que se deu no dia 01.12,2021, devendo ser encaminhado diretamente 2
Secretaria Municipal de Administracéo.

Atenciosamente,
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Félipe Vaz ,Go'ngblves
Procurador Ggral do Municipio

OAB/RSn° 97195

Endereco: Rua Rivadavia Corréa, ne 858 — Centro | www.sdolivramento.com.br

"0 cidade. e o campo com mais vigor”




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT 'ANADO LIWA;VIENTO
CIDADE SIMBOLO DA INTEGRACAO BRASILEIRA COM OS PAISES DO MERCOSUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER

Oficio n° 090/2021 Sant’Ana do Livramento, 24 de Novembro de 2021,

Prezado Senhor,

A0 cumprimenté-lo cordialmente, vimos pelo presente, enviar para seu
conhecimento ata (em anexo) de reunio do Conselho Municipal de Cultura onde foi aprovado
0 projeto do Plano Municipal de Cultura; Salientamos que devido a pandemia, as reunides
sdo feitas de maneira virtual com posterior colhida de assinaturas, fato que justifica o primeiro
envio, em que n&o constavam as assinaturas dos participantes da reunifo, haja vista que apés
0 término da mesma, dependemos da disponibilidade dos conselheiros para seu deslocamento
at€é a SMCEL, a fim de efetivar as assinaturas.

Outrossim, informamos que as atas anteriores enviadas sdo referentes a reunises
dos setoriais.

Sendo o que consta no momento, subscrevemo-nos,

RAPONTES -
Secretdria Municipal de Gultura,
Esporte e Lazer

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
NESTA CIDADE . '
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virtual pelo aplicativo “Google Meet”, foi aberta reunido do Conselho Municipal de Cultura,
contando com a presenca de 11 (onze)
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